*Jupiter omnipotens rerum regumque repletor,  
Progenitor genitrixque Deum verum unus et idem.*

CAP. XII. *De ortu logicæ.*

quam igitur theoricæ, et practicæ, et me-  
æ ortum demonstravimus : superest logicæ  
e originem investigare : quam idcirco ulti-  
annumero, quia postremo inventa est.  
æ prius repertæ fuerant ; sed necesse fuit  
m quoque inveniri ; quoniam nemo de rebus  
cienter disserere potest, nisi prius recte  
idi rationem agnoverit. Nam sicut dicit  
is : Cum primitus antiqui circa naturas re-  
t morum qualitates investigandas operum  
derent necesse fuit, sæpe falli eos ; quia  
i et intellectuum discretionem non habe-  
ut in multis evenit Epicuro, qui atomis  
um consistere putat, et honestum voluptate  
ir.

autem idcirco huic atque aliis accidisse  
estum est, quoniam disputandi quidquid  
inatione comprehenderant, hæc in res ipsas  
e venire arbitrabantur. Hic vero magnus  
or : neque enim sese res ut in numeris, ita  
in ratiocinationibus habent. In numeris  
quidquid in digitis recte computantis eve-  
id sine dubio in res quoque ipsas evenire  
e est, ut si ex calculo centum contigerit,  
n quoque res illi numero subjectas esse  
e est. Hoc vero non æque in disputatione  
ur. Neque enim quidquid sermonum decur-  
venerit, id in natura fixum tenetur. Quare  
e est falli, qui abjecta scientia disputandi,  
um natura perquirent. Nisi enim prius ad  
iam venerit, quæ ratiocinatio veram teneat  
um disputandi, quæ verisimilem agnoverit,  
e fida, et quæ possit esse suspecta, rerum  
upta veritas ex ratiocinatione non potest  
ri. Cum igitur veteres sæpe multis lapsi  
bus falsa quædam et sibi contraria in dis-  
one colligerent, atque id fieri impossibile  
tur, ut de eadem re contraria conclusione  
utraque essent vera, quæ sibi discutiens  
inatio conclusisset, cuive ratiocinationi credi  
ret, esset ambiguum, visum est prius dis-  
one ipsius veram atque integram considerare  
um : qua cognita, cum illud quoque, quod  
sputationem inveniretur, an vere compre-  
m esset posset intelligi. Hinc igitur profecta  
peritia disciplinæ, quæ disputandi modos,  
ipsas ratiocinationes internoscendi vias pa-  
t quæ ratiocinatio nunc quidem vera, nunc  
falsa : quæ vero semper falsa, quæ nunquam  
ossit agnosci. Hæc tempore quidem postrema  
d ordine prima : hæc enim inchoantibus  
ophiam prima legenda est, propterea que in eo  
ur vocum et intellectuum natura, sine qui-  
allus philosophiæ tractatus rationabiliter  
ari potest.

ica dicitur a Græco vocabulo λογος, quod  
a geminam habet interpretationem. Dicitur  
λογος sermo sive ratio : et inde logica ser-  
nalis sive rationalis scientia dici potest. Lo-  
rationalis, quæ discretiva dicitur, continet